

04795

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE**

Term-End Examination

December, 2013

IBO-03 : INDIA'S FOREIGN TRADE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. Discuss the important issues involved in the World trade, and state the role of WTO in ensuring smooth trade flows. **12+8**

2. (a) State the major aspects of recent foreign direct investment (FDI) policy. **10+10**
(b) What is special economic zone (SEZ) ? Describe the benefits and facilities to units in SEZ.

3. Describe the measures initiated by Government of India for enhancing agricultural exports. What further measures would you suggest in this context ? **12+8**

4. Analyse the markets for India's leather exports and suggest the policies and strategies that need to be devised for realising its potential. **8+12**
 5. Describe the trend and composition of India's exports and imports with U.S. and state the major constraints in expansion of Indo-US trade. **12+8**
 6. Explain the INDO-ASEAN trade and economic relations, and assess the trade prospects between India and ASEAN region in the years to come. **12+8**
 7. Describe the export scenario of India's electronic items, and analyse their avenues and prospects for the global market. **10+10**
 8. Write explanatory notes on **any two** of the following : **10+10**
 - (a) Constraints hampering India's Export Promotion Efforts
 - (b) Measures for export development of gems and jewellery
 - (c) India - CIS Trade
 - (d) Major Problems of India's Export Sector
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2013

आई.बी.ओ.-03 : भारत का विदेश व्यापार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. विश्व व्यापार के महत्वपूर्ण मुद्दों का विवेचन कीजिए, तथा निर्बाध व्यापार प्रवाहों को आश्वस्त करने में विश्व व्यापार संगठन (WTO) की भूमिका का उल्लेख कीजिए। 12+8
2. (a) भारत की हाल की विदेशी निवेश नीति के मुख्य तत्वों का उल्लेख कीजिए। 10+10
(b) विशेष आर्थिक क्षेत्र (SEZ) से क्या तात्पर्य है? विशेष आर्थिक क्षेत्र में स्थित इकाइयों को प्रदान की गई सुविधाओं एवं लाभों का वर्णन कीजिए।
3. भारतीय सरकार द्वारा कृषि उत्पादों के निर्यात में वृद्धि के लिए 12+8 शुरू किए गए उपायों का वर्णन कीजिए। इस संदर्भ में और किन उपायों का सुझाव देंगे?

4. भारत के चमड़ा निर्यात के लिए बाजारों का विश्लेषण कीजिए, तथा इसके निर्यात को बढ़ाने के लिए कुछ नीतियाँ व कार्यनीतियाँ सुझाइए। 8+12
5. भारत का संयुक्त राष्ट्र के साथ निर्यात एवं आयात की संरचना व प्रवृत्ति का विवरण दीजिए, तथा भारत संयुक्त राष्ट्र व्यापार के विस्तार में मुख्य अवरोधों का उल्लेख कीजिए। 12+8
6. भारत-दक्षिण पूर्वी एशियाई राष्ट्र संघ (INDO-ASEAN) व्यापार एवं आर्थिक संबंधों की व्याख्या कीजिए, तथा आनेवाले वर्षों में भारत एवं दक्षिण पूर्वी एशियाई राष्ट्र संघ के बीच व्यापार संभावनाओं का आकलन कीजिए। 12+8
7. भारतीय इलेक्ट्रॉनिक वस्तुओं के निर्यात परिदृश्य का वर्णन कीजिए, तथा विश्व बाजार के लिए इनके मार्ग एवं संभावनाओं का विश्लेषण कीजिए। 10+10
8. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए: 10+10
- (a) निर्यात संवर्धन प्रयासों में बाधाएँ
- (b) रत्नों व आभूषणों के निर्यात विकास के लिए उपाय
- (c) भारत-सी.आई.एस. व्यापार
- (d) भारत के निर्यात क्षेत्र की मुख्य समस्याएँ